
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 
CONSILIUL LOCAL 

                                                                 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea prelungirii unor contracte de închiriere încheiate cu  
Asociaţia Fotbal Club Botoşani 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind prelungirea unor 
contracte de închiriere încheiate cu Asociaţia Fotbal Club Botoşani, 

 văzând solicitarea Asociatiei  de prelungire înregistrată sub nr. 5029 din 27.02.2024, referatul 
de aprobare a inițiatorului, raportul de specialitate comun al Serviciului Patrimoniu, Directiei 
Economice şi Directiei Investiţii, precum şi rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale 
Consiliului Local al Municipiului Botoșani,  

în baza prevederilor art. 129 alin. (6) lit. a), ale art. 332-348 și ale art. 608 din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ cu modificările și 
completările ulterioare, ale art. 858-865 și ale art. 1777-1823 din Legea nr. 287/2009 privind Codul 
civil, republicat, cu modificările și completările ulterioare, 
   în temeiul art. 139 alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 240 alin. (2) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, 
 

HOTĂRĂȘTE:  

Art. 1. (1) Se aprobă prelungirea contractului de închiriere nr. 9057/28.08.2020 astfel cum a 
fost modificat prin actul aditional nr. 1 din 11.12.2023 pentru spaţiul A1/4, în suprafaţă de 61,05 m.p. 
situat în Calea Naţională, nr. 44 B-Stadion Municipal, până la data de 30.06.2025. 

(2) Se aprobă prelungirea contractului de închiriere nr. 9110/28.08.2020 astfel cum a fost 
modificat prin actul aditional nr. 1 din 05.12.2023 pentru spaţiul A8,  în suprafaţă de 15,9 m.p. situat 
în Calea Naţională, nr. 44 B-Stadion Municipal, până la data de 30.06.2025. 

(3) Se aprobă prelungirea contractului de închiriere nr. 9111/28.08.2020 astfel cum a fost 
modificat prin actul aditional nr. 1 din 05.12.2023 pentru spaţiul A9,  în suprafaţă de 21 m.p. situat în 
Calea Naţională, nr. 44 B-Stadion Municipal, până la data de 30.06.2025. 

(4) Se aprobă prelungirea contractului de închiriere nr. 9112/28.08.2020 astfel cum a fost 
modificat prin actul aditional nr. 1 din 05.12.2023 pentru spaţiul A1/3, în suprafaţă de 55,82 m.p. 
situat în Calea Naţională, nr. 44 B-Stadion Municipal, până la data de 30.06.2025. 

Art. 2. Contractele de închiriere nr. 9057/28.08.2020, nr. 9110/28.08.2020, nr. 
9111/28.08.2020 şi nr. 9112/28.08.2020, astfel cum au fost modificate prin actele adiţionale 
subsecvente încetează anterior termenului prevăzut la art. 1 în situația începerii lucrărilor de 
realibitare a obiectivului Stadion Municipal, în termen de 30 de zile de la data primirii notificării 
transmisă de Municipiul Botoşani, cu obligaţia chiriaşului Asociaţia Fotbal Club Botoşani de predare 
a spaţiilor. 

Art. 3. Primarul Municipiului Botoşani, prin Serviciul Patrimoniu, Direcția Dezvoltare 
Locală, Direcția Economică și celelalte servicii ale aparatul de specialitate vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ, 
       Consilier, Mihail Gabriel Tanasă                             Secretar general, Oana Gina Chițanu 
 
  
                                                           
Botoșani, 13 martie 2024 
Nr. 96  
 


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL


